Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – ES – CEP 29.190-062

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

PROJETO DE DECRETO DO LEGISLATIVO Nº   de 2025.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO ARACRUZENSE.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,

ESTADO DE ESPÍRITO SANTO, NO USO

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

APROVOU E O PRESIDENTE DA

CÂMARA NOS TERMOS DO § 3º DO

ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DE

ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE

DECRETO LEGISLATIVO:

 Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Aracruzense ao Sr. ROGÉRIO RAMPINELI, pelos

relevantes Serviços prestados a este município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 06 de agosto de 2025.

Vereador Carlos André Franca de Souza (PAIM)

(MDB)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003000380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – ES – CEP 29.190-062

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

JUSTIFICATIVA:

Rogério Rampineli, um cidadão exemplar de nossa cidade, cuja trajetória tem

inspirado e transformado a vida de muitas pessoas.

Desde muito jovem, Rogério demonstrou uma admirável determinação para trabalhar

e aprender. Aos 14 anos, iniciou sua jornada profissional na empresa de seu pai,

passando por praticamente todos os setores. Essa vivência proporcionou-lhe um

conhecimento profundo sobre o funcionamento do negócio, preparando-o para

enfrentar e superar os desafios que surgiriam ao longo do caminho.

Com essa base sólida, Rogério começou a idealizar investimentos ousados em novos

equipamentos, preparando a Ademar do Bloco para atender não apenas à nossa

cidade, mas a todo o estado. Sua visão estratégica, aliada a uma dedicação

incansável, foi determinante para que a empresa se tornasse protagonista em

importantes obras que marcaram o desenvolvimento do nosso município.

A Ademar do Bloco sempre se destacou, também, pela valorização de seus

colaboradores e pelo compromisso com a comunidade. Ao longo dos anos, muitos

trabalhadores encontraram na empresa uma oportunidade de emprego e melhoria

de qualidade de vida. Agora, com a expansão para Jacupemba, a capacidade de

produção será triplicada — um marco significativo para o crescimento econômico e

social de toda a região.

Tudo isso é reflexo de uma visão empreendedora e de um legado construído com

trabalho, competência e generosidade. Um legado que nasceu com Ademar do Bloco

e que Rogério, com brilhantismo, ampliou e fortaleceu. Deste modo, reconhecendo o

seu brilhante trabalho, é com muito orgulho que dedico a ele esse Título de Cidadão

Aracruzense e venho pedir o apoio dos nobres pares para a aprovação dessa tão

merecida honraria.

Aracruz/ES, 06 de agosto de 2025.

Vereador Carlos André Franca de Souza (PAIM)

(MDB)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003000380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003000380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340034003000380032003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ANDRÉ FRANÇA DE SOUZA em 06/08/2025 15:06

Checksum: FCDDD16E155022DE11363A391365CE12F4089D74C38BA0B3CA2E39DFF58C6DBF